
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь
14 июня 2022 г. № 337-п

Об утверждении^Долгосрочной 
программы содействия занятости 
молодежи, проживающей на 
территории Ставропольского края, 
на период до 2030 года

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федера­
ции от 14 декабря 2021 г. № 3581-р Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Долгосрочную программу содействия заня­
тости молодежи, проживающей на территории Ставропольского края, на пе­
риод до 2030 года (далее -  Программа).

2. Поручить:
2.1. Органам исполнительной власти Ставропольского края, являю­

щимся исполнителями Программы, обеспечить реализацию мероприятий 
Программы в установленные сроки с представлением в министерство труда 
и социальной защиты населения Ставропольского края отчета о ходе реали­
зации мероприятий Программы ежегодно, до 01 марта года, следующего 
за отчетным периодом.

2.2. Министерству труда и социальной защиты населения Ставрополь­
ского края осуществлять контроль за реализацией мероприятий Программы 
с представлением в Министерство труда и социальной защиты Российской 
Федерации отчета о ходе реализации мероприятий Программы ежегодно, 
до 10 марта года, следующего за отчетным периодом.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края обеспечить реализацию мероприятий 
Программы в установленные сроки.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дубро­
вина С.В.



2

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор 
Ставропольско В.В.Владимиров



З^А'ОадеШ^влением Правительства 
0 ъД^тавропольского края

y ^ r ^ ^ J G r  14 июня 2022 г. № 337-п

УТВЕРЖДЕНА

ДОЛГОСРОЧНАЯ ПРОГРАММА

содействия занятости молодежи, проживающей на территории 
Ставропольского края, на период до 2030 года

Раздел 1. Общие положения

Долгосрочная программа содействия занятости молодежи, проживаю­
щей на территории Ставропольского края, на период до 2030 года (далее -  
Программа) разработана во исполнение подпункта «а» пункта 2 перечня по­
ручений Президента Российской Федерации по итогам Петербургского меж­
дународного экономического форума от 26 июня 2021 г. № Пр-1096, в соот­
ветствии с Долгосрочной программой содействия занятости молодежи на 
период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Россий­
ской Федерации от 14 декабря 2021 г. № 3581-р, а также в рамках реализа­
ции государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы 
труда и занятости населения», утвержденной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п (далее -  Программа 
развития сферы труда и занятости населения).

Под молодежью в настоящей Программе понимаются граждане в воз­
расте от 14 до 35 лет включительно, которые являются социально активной 
частью населения Ставропольского края и представляют собой наиболее 
перспективную часть граждан, желающих реализовать свои интересы.

Целью Программы является создание условий для реализации профес­
сионального, трудового и предпринимательского потенциала молодежи в 
условиях трансформационных процессов на рынке труда Ставропольского 
края.

Для достижения цели Программы предполагается:
снижение уровня безработицы среди молодежи в возрасте от 15 до 

29 лет включительно к 2030 году -  до 5,0 процента, в возрасте от 15 до 24 лет 
включительно -  до 8,0 процента;

увеличение доли трудоустроенных выпускников профессиональных 
образовательных организаций Ставропольского края и образовательных ор­
ганизаций высшего образования Ставропольского края, проживающих на 
территории Ставропольского края (далее соответственно -  выпускники, про­
фессиональные образовательные организации, образовательные организации



2

высшего образования), в общей численности выпускников к 2030 году до 
92,0 процента;

увеличение доли несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет, проживающих на территории Ставропольского края (далее -  несо­
вершеннолетние), прошедших профессиональные пробы, в том числе в рам­
ках временного трудоустройства в свободное от учебы время, в общей чис­
ленности несовершеннолетних к 2030 году до 35,0 процента.

Раздел 2. Положение молодежи на рынке труда Ставропольского края

Уровень занятости молодежи в возрасте от 15 до 29 лет включительно 
ниже среднекраевого уровня занятости населения Ставропольского края и 
характеризуется в последние годы тенденцией к снижению. В 2017-2020 го­
дах уровень занятости молодежи в возрасте от 15 до 29 лет включительно 
снизился с 51,5 до 47,6 процента, а в возрасте от 15 до 24 лет включительно -  
с 29,1 до 27,3 процента, что ниже на 32,1 процентного пункта среднекраевого 
уровня занятости населения Ставропольского края.

При этом наиболее высокий уровень занятости молодежи отмечается в 
возрасте от 30 до 34 лет включительно и от 25 до 29 лет включительно. 
В 2017-2020 годах уровень занятости молодежи в возрасте от 30 до 
34 лет включительно и от 25 до 29 лет включительно превышал среднекрае­
вой уровень занятости населения Ставропольского края на 26,7 и 24,2 про­
центного пункта соответственно. Вместе с тем в 2020 году уровень занятости 
молодежи в возрасте от 15 до 24 лет включительно был ниже среднекраевого 
уровня занятости населения Ставропольского края на 3,4 процентного пунк­
та. Низкий уровень занятости молодежи в возрасте от 15 до 24 лет включи­
тельно объясняется, прежде всего, высоким уровнем вовлеченности молоде­
жи этого возраста в обучение по программам общего, среднего профессио­
нального и высшего образования. При этом значительную часть рабочей си­
лы составляет молодежь в возрасте от 25 до 34 лет включительно.

В 2020 году уровень занятости молодежи в возрасте от 15 до 19 лет 
включительно снизился до 5,1 процента, в возрасте от 20 до 24 лет включи­
тельно снизился до 47,8 процента.

Анализ отраслевой структуры занятости населения Ставропольского 
края, сложившейся за 2017-2020 годы, показывает, что молодежь в возрасте 
от 15 до 29 лет включительно преобладает в таких видах экономической дея­
тельности, как торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов (33,6 процента всех занятых в этом виде деятельно­
сти), деятельность в области информации и связи (27,7 процента всех заня­
тых в этом виде деятельности), государственное управление и обеспечение 
военной безопасности, социальное обеспечение (14,6 процента всех занятых 
в этом виде деятельности).

В 2017-2019 годах наблюдалась тенденция снижения уровня регистри­
руемой безработицы как среди всех граждан, признанных в установленном



3

порядке безработными, так и среди молодежи. Распространение новой коро- 
навирусной инфекции (СОУШ-19) на территории Ставропольского края (да­
лее -  коронавирусная инфекция) повлияло на уровень регистрируемой безра­
ботицы, который по сравнению с 2019 годом вырос на 5,4 процентного пунк­
та и составил 6,1 процента.

Вырос и уровень регистрируемой безработицы среди молодежи. Самый 
низкий уровень регистрируемой безработицы был характерен для молодежи 
в возрасте от 15 до 19 лет включительно. Если до 2019 года данный показа­
тель не превышал 0,1 процента, то в 2020 году увеличился до 1,2 процента. 
Распространение коронавирусной инфекции повлияло на уровень регистри­
руемой безработицы среди молодежи в возрасте от 20 до 24 лет включитель­
но, который вырос с 0,4 процента в 2019 году до 5,5 процента в 2020 году, 
среди молодежи в возрасте от 25 до 29 лет включительно -  с 0,5 процента в 
2019 году до 6,4 процента в 2020 году и среди молодежи в возрасте от 30 до 
34 лет включительно -  с 0,6 процента в 2019 году до 6,8 процента в 2020 го- 
ДУ-

Изменения на рынке труда Ставропольского края, вызванные распро­
странением коронавирусной инфекции, осложняют положение молодежи на 
рынке труда Ставропольского края, так как эта категория населения чаще 
граждан старшего возраста находится в условиях временной и неполной за­
нятости, а значит, чаще сталкивается с высоким риском потери работы и за­
работка.

Решение проблем в сфере занятости молодежи, в том числе в период 
распространения коронавирусной инфекции, возможно через выделение 
приоритетных направлений поддержки молодежи, в том числе в сфере полу­
чения качественного доступного образования и первоначального трудо­
устройства после завершения обучения, развития молодежного предприни­
мательства и самозанятости, создания достойных рабочих мест для молоде­
жи и временных рабочих мест для приобретения практического опыта, со­
вершенствования мотивации работодателей Ставропольского края по трудо­
устройству молодежи, поддержки занятости социально уязвимых групп сре­
ди молодежи и содействия трудовой мобильности молодежи.

Раздел 3. Задачи Программы и мероприятия по реализации Программы

Задачами Программы являются:
1. Формирование карьерных стратегий молодежи в соответствии с лич­

ностно-профессиональными способностями и потребностью рынка труда 
Ставропольского края.

В рамках решения данной задачи Программы предусматривается реа­
лизация следующих мероприятий:

содействие в обеспечении занятости несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет, проживающих на территории Ставропольского края 
(далее -  несовершеннолетние), в свободное от учебы время, в том числе по­



4

лучающих пенсию по потере кормильца, детей-инвалидов и лиц с ограни­
ченными возможностями здоровья;

обеспечение министерством труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края межведомственной координации мероприятий по 
профессиональной ориентации молодежи в целях выбора профессии и по­
строения карьеры;

содействие в обеспечении занятости несовершеннолетних не обучаю­
щихся и не работающих, в отношении которых проводится индивидуальная 
профилактическая работа органами и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Обеспечение соответствия получаемого образования молодежью 
профессионально-квалификационным требованиям работодателей Ставро­
польского края и предпринимательской деятельности.

В рамках решения данной задачи Программы предусматривается реа­
лизация следующих мероприятий:

совершенствование порядка формирования и распределения общего 
объема контрольных цифр приема в профессиональные образовательные ор­
ганизации и организации высшего образования по профессиям, специально­
стям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей и направлений подготовки среднего профессионального об­
разования и высшего образования за счет средств бюджета Ставропольского 
края;

организация и осуществление в электронном виде процедур организа­
ции и прохождения производственной практики (фиксация рабочих мест для 
производственной практики, заключение соглашений на прохождение произ­
водственной практики, подготовка документов, связанных с прохождением 
производственной практики, отчетности) на единой цифровой платформе в 
сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»;

введение в учебные планы профессиональных образовательных орга­
низаций спецкурсов, дополнительных профессиональных программ, учебных 
модулей по основам ведения предпринимательской деятельности в целях 
приобретения обучающимися знаний и умений, необходимых для ведения 
предпринимательской деятельности, осуществления деятельности в форме 
самозанятости.

3. Создание условий для профессионального развития молодежи по­
средством совмещения получения образования и трудовой (предпринима­
тельской) деятельности.

В рамках решения данной задачи Программы предусматривается реа­
лизация следующих мероприятий:

проведение открытых уроков для обучающихся профессиональных об­
разовательных организаций и образовательных организаций высшего обра­
зования, семинаров и иных программ и проектов, направленных на вовлече­
ние в предпринимательскую деятельность молодежи, с участием индивиду­
альных предпринимателей Ставропольского края;



5

индивидуальное сопровождение молодежи для реализации предприни­
мательских навыков, включая оформление в качестве налогоплательщика 
налога На профессиональный доход в рамках реализации проекта «Страна 
мастеров»;

организация и проведение Ставропольского краевого форума предпри­
нимательской инициативы молодежи «Карьера 26».

4. Создание дополнительных механизмов снижения рисков незанятости 
молодежи.

В рамках решения данной задачи Программы предусматривается реа­
лизация следующих мероприятий:

предоставление финансовой поддержки в виде грантов субъектам ма­
лого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, созданным 
молодежью в возрасте до 25 лет включительно;

субсидирование работодателей по трудоустройству отдельных катего­
рий молодежи в возрасте до 30 лет, включая лиц с инвалидностью и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с Правилами 
предоставления субсидий Фондом социального страхования Российской Фе­
дерации в 2022 году из бюджета Фонда социального страхования Российской 
Федерации юридическим лицам, включая некоммерческие организации, и 
индивидуальным предпринимателям в целях стимулирования занятости от­
дельных категорий граждан, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 марта 2021 г. № 362;

организация профессионального обучения и дополнительного профес­
сионального образования отдельных категорий молодежи, а также женщин, 
находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 
трех лет, в рамках федерального проекта «Содействие занятости» нацио­
нального проекта «Демография» в соответствии с постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 27 мая 2021 г. № 800 «О реализации ме­
роприятий по организации профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования отдельных категорий граждан на период до 
2024 года».

Раздел 4. Сроки реализации Программы

Программа разработана на период до 2030 года.
Первый этап реализации Программы запланирован на 2022-2024 годы, 

в рамках которого предусматривается выполнение Плана мероприятий по ре­
ализации Долгосрочной программы содействия занятости молодежи, прожи­
вающей на территории Ставропольского края, на период до 2030 года, явля­
ющегося приложением 1 к Программе.

Второй этап реализации Программы запланирован на 2025-2030 годы. 
Мероприятия второго этапа реализации Программы предполагается реализо­
вать с учетом анализа и оценки эффективности реализации мероприятий пер­
вого этапа реализации Программы.



6

Раздел 5. Финансовое обеспечение реализации Программы

Финансирование Программы планируется осуществлять за счет бюд­
жета Ставропольского края в пределах общих объемов бюджетных ассигно­
ваний, предусмотренных законом Ставропольского края о бюджете Ставро­
польского края на соответствующий финансовый год и плановый период.

Финансирование реализации мероприятий Программы в 2022-2024 го­
дах обеспечивается в рамках Программы развития сферы труда и занятости 
населения.

Раздел 6. Управление реализацией Программы

Контроль за ходом реализации Программы и общая координация реа­
лизации Программы осуществляется министерством труда и социальной за­
щиты населения Ставропольского края с участием министерства здравоохра­
нения Ставропольского края, министерства культуры Ставропольского края, 
министерства образования Ставропольского края, министерства физической 
культуры и спорта Ставропольского края, министерства экономического раз­
вития Ставропольского края, министерства энергетики, промышленности и 
связи Ставропольского края, управления по молодежной политике аппарата 
Правительства Ставропольского края, государственного бюджетного учре­
ждения Ставропольского края «Центр молодежных проектов», государствен­
ных казенных учреждений занятости населения Ставропольского края, не­
коммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в Став­
ропольском крае» (по согласованию), Регионального Союза работодателей 
Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» (по согласо­
ванию), Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского 
края» (по согласованию), органов местного самоуправления муниципальных 
и городских округов Ставропольского края (по согласованию) и работодате­
лей Ставропольского края (по согласованию), участвующих в реализации 
мероприятий Программы.

План мероприятий по реализации Долгосрочной программы содей­
ствия занятости молодежи, проживающей на территории Ставропольского 
края, на период до 2030 года приведен в приложении 1 к Программе.

Сведения о целевых показателях реализации Долгосрочной программы 
содействия занятости молодежи, проживающей на территории Ставрополь­
ского края, на период до 2030 года и их значениях приведены в приложе­
нии 2 к Программе.

Раздел 7. Ожидаемые результаты Программы

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
повышение вовлеченности молодежи в занятость;
снижение уровня безработицы среди молодежи;



7

повышение уровня трудоустройства выпускников профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего об­
разования;

снижение рисков незанятости молодежи из социально уязвимых групп 
населения Ставропольского края.



Приложение 1
к Долгосрочной программе со­
действия занятости молодежи, 
проживающей на территории 
Ставропольского края, на период 
до 2030 года

ПЛАН
мероприятий по реализации Долгосрочной программы содействия занятости молодежи, проживающей на территории

Ставропольского края*, на период до 2030 года

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок

исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4 5
Цель «Создание условий для реализации профессионального, трудового и предпринимательского потенциала молодежи, в усло­

виях трансформационных процессов на рынке труда Ставропольского края»
Задача «Формирование карьерных стратегий молодежи в соответствии с личностно-профессиональными способностями и

потребностью рынка труда Ставропольского края»

1. Содействие в обеспечении занятости временное трудоустройство несо- доЗОию- министерство труда и со-
несовершеннолетних граждан в возрасте вершеннолетних в свободное от ня 2022 года, циальной защиты населения
от 14 до 18 лет, проживающих на терри- учебы время не менее 7,0 тыс. че- далее ежегодно Ставропольского края (да-
тории Ставропольского края (далее -  ловек ежегодно лее -  минсоцзащиты края);
несовершеннолетние), в свободное от министерство образования
учебы время, в том числе получающих Ставропольского края (да-
пенсию по потере кормильца, детей- лее -  Минобразования края);



2

1 2 3 4 5

инвалидов и лиц с ограниченными воз­
можностями здоровья

государственные казенные 
учреждения занятости насе-
ления Ставропольского края 
(далее -  учреждения занято­
сти края);
органы местного само­
управления муниципальных 
и городских округов Став­
ропольского края (далее -  
органы местного само­
управления края) (по согла­
сованию);
юридические лица и инди­
видуальные предпринима­
тели, осуществляющие дея­
тельность на территории 
Ставропольского края 
(далее соответственно -  ра­
ботодатели, индивидуаль­
ные предприниматели) 
(по согласованию)

2. Обеспечение минсоцзащиты края межве- охват мероприятиями по профес- до 30 декаб- минсоцзащиты края; 
домственной координации мероприятий сиональной ориентации молодежи ря 2022 года, Минобразования края 
по профессиональной ориентации моло- к 2024 году -  не менее 4,0 тыс. че- далее ежегодно



3

1 2 3 4 5

дежи в целях выбора профессии и по- ловек, к 2030 году -  не менее 
строения карьеры 15,0 тыс. человек

3. Содействие в обеспечении занятости снижение численности несовер- до 30 мар- минсоцзащиты края;
несовершеннолетних не обучающихся и шеннолетних не обучающихся и та 2023 года, Минобразования края;
не работающих, в отношении которых не работающих, совершивших далее ежегодно учреждения занятости края;
проводится индивидуальная профилак- преступления органы местного само-
тическая работа органами и учреждени- управления края (по согла-
ями системы профилактики безнадзор- сованию)
ности и правонарушений несовершенно­
летних

Задача «Обеспечение соответствия получаемого образования молодежью профессионально-квалификационным
требованиям работодателей и предпринимательской деятельности»

4. Совершенствование порядка формиро- обеспечение соответствия струк- 
вания и распределения общего объема туры и объема подготовки кадров 
контрольных цифр приема в профессио- по профессиям, специальностям и 
нальные образовательные организации и направлениям подготовки средне- 
организации высшего образования по го профессионального и высшего 
профессиям, специальностям и направ- образования перспективным по- 
лениям подготовки и (или) укрупнен- требностям рынка труда Ставро- 
ным группам профессий, специально- польского края, в том числе кад- 
стей и направлений подготовки среднего ровым потребностям инвестици- 
профессионального образования и выс- онных проектов
шего образования за счет средств бюд-



жета Ставропольского края (далее -  
контрольные цифры приема)

4.1. Формирование минсоцзащиты края за­
ключения о соответствии проекта кон­
трольных цифр приема перспективным 
потребностям рынка труда Ставрополь­
ского края

4.2. Согласование контрольных цифр приема 
с перспективными потребностями рынка 
труда Ставропольского края



до 30 декаб- минсоцзащиты края; 
ря 2022 года, органы исполнительной вла- 

далее ежегодно ста Ставропольского края, 
имеющие подведомственные 
профессиональные образова­
тельные организации Став­
ропольского края и образова­
тельные организации высше­
го образования Ставрополь­
ского края (далее соответ­
ственно -  органы исполни­
тельной власти края, профес­
сиональные образовательные 
организации, образователь­
ные организации высшего 
образования)**

до 30 декаб- минсоцзащиты края; 
ря 2022 года, министерство экономическо- 

далее ежегодно го развития Ставропольского 
края (далее -  Минэкономраз­
вития края);



5

1 2 3 4 5

4.3. Учет уровня трудоустройства выпускни­
ков профессиональных образовательных 
организаций в числе показателей, ис­
пользуемых при проведении конкурса 
по распределению контрольных цифр 
приема

5. Мониторинг трудоустройства выпуск­
ников профессиональных образователь­
ных организаций и образовательных ор­
ганизаций высшего образования, прожи­
вающих на территории Ставропольского 
края (далее -  выпускники)

органы исполнительной вла­
сти края, имеющие подве­
домственные профессиона­
льные образовательные орга­
низации и образовательные 
организации высшего обра­
зования

до 30 декаб- Минобразования края 
ря 2022 года, 

далее ежегодно

обеспечение доли трудоустроен­
ных (занятых) выпускников, в 
общей численности выпускников 
(за исключением выпускников, 
призванных на военную службу, 
продолживших обучение в про­
фессиональных образовательных 
организациях и образовательных 
организациях высшего образова­
ния, осуществляющих уход за ре­
бенком) не менее 70,0 процента

ежегодно Минобразования края; 
до 30 декабря минсоцзащиты края;

органы исполнительной вла­
сти края, имеющие подве­
домственные профессиона­
льные образовательные орга­
низации и образовательные 
организации высшего обра­
зования;
учреждения занятости края



6

6. Организация и осуществление в элек­
тронном виде процедур организации и 
прохождения производственной практи­
ки (фиксация рабочих мест для произ­
водственной практики, заключение со­
глашений на прохождение производ­
ственной практики, подготовка доку­
ментов, связанных с прохождением про­
изводственной практики, отчетности) 
на единой цифровой платформе в сфере 
занятости и трудовых отношений «Рабо­
та в России» (далее -  портал «Работа в 
России»)

7. Введение в учебные планы профессио­
нальных образовательных организаций 
спецкурсов, дополнительных професси­
ональных программ, учебных модулей 
по основам ведения предприниматель­
ской деятельности в целях приобретения 
обучающимися знаний и умений, необ­
ходимых для ведения предприниматель­
ской деятельности, осуществления дея­
тельности в форме самозанятости

обеспечение в электронном виде 
процедур организации и прохож­
дения производственной практики 
обучающимися профессиональ­
ных образовательных организаций 
и образовательных организаций 
высшего образования с использо­
ванием портала «Работа в России» 
к 2024 году не менее 100,0 про­
цента

начиная минсоцзащиты края; 
с 30 декаб- органы исполнительной вла- 

ря 2023 года, ста края, имеющие подве- 
далее ежегодно домственные профессиона­

льные образовательные орга­
низации и образовательные 
организации высшего обра­
зования;
учреждения занятости края

обеспечение доли занятых вы­
пускников, завершивших обуче­
ние по программам среднего про­
фессионального образования, из 
числа осуществляющих профес­
сиональную деятельность по 
окончании обучения в качестве 
индивидуального предпринимате­
ля или налогоплательщика налога 
на профессиональный доход к 
2030 году не менее 5,0 процента

до 30 Декаб­
ря 2023 года

органы исполнительной вла­
сти края, имеющие подве­
домственные профессиона­
льные образовательные орга­
низации и образовательные 
организации высшего обра­
зования



7

1

Задача «Создание условий для профессионального развития молодежи посредством совмещения получения образования и
трудовой (предпринимательской) деятельности»

8. Организация и обучение по основным обеспечение прохождения про- доЗОдекаб- Ставропольское региональ- 
программам профессионального обуче- фессионального обучения участ- ря 2022 года, ное отделение Молодежной 
ния на бесплатной основе участников ников студенческих отрядов не далее ежегодно общероссийской обгцествен- 
студенческих отрядов по профессиям менее 0,5 тыс. человек ной организации «Россий-
рабочих, должностям служащих, необ- ские Студенческие Отряды»
ходимым для осуществления трудовой 
деятельности в составе студенческих от­
рядов, в соответствии с Правилами 
предоставления гранта в форме субси­
дии из федерального бюджета на финан­
совое обеспечение реализации меропри­
ятий по предоставлению грантов на обу­
чение по основным программам профес­
сионального обучения на бесплатной 
основе участников студенческих отря­
дов по профессиям рабочих, должностям 
служащих, необходимым для осуществ­
ления трудовой деятельности в составе 
таких отрядов, утвержденными поста­
новлением Правительства Российской 
Федерации от 9 июня 2021 г. № 876



8

и
9. Проведение открытых уроков для обу- расширение возможностей для по- до 30 декаб- Минэкономразвития края;

чающихся профессиональных образова- лучения трудового и предприни- ря 2022 года, некоммерческая организация
тельных организаций и образовательных мательского опыта обучающимися далее ежегодно «Фонд поддержки предпри- 
организаций высшего образования, се- профессиональных образователь- нимательства в Ставрополь-
минаров и иных программ и проектов, ных организаций и образователь- ском крае»
направленных на вовлечение в предпри- ных организаций высшего образо-
нимательскую деятельность молодежи, с вания 
участием индивидуальных предпринима­
телей

10. Индивидуальное сопровождение моло- обеспечение индивидуальным со- до01февра- Минэкономразвития края;
дежи для реализации предприниматель- провождением молодежи для реа- ля 2023 года, Минобразования края;
ских навыков, включая оформление лизации их предпринимательских далее ежегодно минсоцзащиты края;
в качестве налогоплательщика налога на навыков не менее 0,3 тыс. человек учреждения занятости края
профессиональный доход в рамках реа­
лизации проекта «Страна мастеров»

11. Организация и проведение Ставрополь- развитие знаний, умений и навы
ского краевого конкурса педагогическо- ков у молодежи в целях повыше
го мастерства среди студенческих педа- ния возможностей для их трудо
гогических отрядов «Вожатый года» устройства

ежегодно управление по молодежной
август -  политике аппарата Прави-
декабрь тельства Ставропольского

края;
государственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Центр молодежных 
проектов» (далее -  центр мо­
лодежных проектов края)



9

12.

13.

Организация и проведение Ставрополь- развитие знаний, умений и навы- ежегодно
ского краевого форума предпринима- ков у молодежи в целях повыше- октябрь -
тельской инициативы молодежи «Карье- ния возможностей для их трудо- декабрь 
ра 26» устройства

управление по молодежной 
политике аппарата Прави­
тельства Ставропольского 
края;
центр молодежных проектов 
края

Задача «Создание дополнительных механизмов снижения рисков незанятости молодежи»

до 3 0 дека- Минэкономразвития края 
бря 2022 года

14.

Предоставление финансовой поддержки охват мероприятиями по профес-
деятельности центров молодежного ин- сиональной ориентации талантли-
новационного творчества, ориентиро- вой молодежи, развивающей тех-
ванных на создание благоприятных ус- ническое мышление и интерес к
ловий для детей, молодежи и субъектов инженерной деятельности, до
малого и среднего предпринимательства 100,0 процента
в Ставропольском крае в целях их раз­
вития в научно-технической, инноваци­
онной и производственной сферах, пу­
тем создания материально-технической, 
экономической, информационной базы

Предоставление финансовой поддержки расширение возможностей для до 30 дека- Минэкономразвития края
в виде грантов субъектам малого и сред- трудоустройства молодежи в воз- бря 2022 года
него предпринимательства в Ставро- расте до 25 лет включительно
польском крае, созданным молодежью 
в возрасте до 25 лет включительно



10

1 2 3 4 5

15. Создание условий для освоения обуча- увеличение охвата обучающихся до 30 декаб- органы исполнительной вда­
ющимися общеобразовательных орга- общеобразовательных организаций ря 2022 года, сти края, имеющие подве-
низаций Ставропольского края и про- Ставропольского края и професси-далее ежегодно домственные профессиона-
фессиональных образовательных орга- ональных образовательных орга- льные образовательные орга­
низаций навыков и компетенций по лич- низаций, освоивших навыки и ком- низации;
ному самоопределению, планированию петенции по личному самоопреде- органы местного самоупра-
профессиональной деятельности и про- лению, планированию профессио- вления края (по согласова-
фессиональному развитию нальной деятельности и профес- шло)

сионального развития, к 2030 году 
до 100,0 процента

16. Организация и развитие деятельности расширение возможностей для до 30 декаб- органы исполнительной вла-
центров (служб) содействия трудо- трудоустройства выпускников ря 2022 года, сти края, имеющие подве-
устройству выпускников на базе про- далее ежегодно домственные профессиона-
фессиональных образовательных орга- льные образовательные орга­
низаций и образовательных организаций низации и образовательные
высшего образования организации высшего обра­

зования

17. Обеспечение адресного сопровождения сокращение доли молодежи, со- до 30 декаб- минсоцзащиты края;
в целях трудоустройства (занятости) от- стоящей на регистрационном уче- ря 2022 года, учреждения занятости края
дельных категорий молодежи учрежде- те в учреждениях занятости края в далее ежегодно 
ниями занятости края качестве безработных, к 2030 году

в 2 раза



11

18. Обеспечение заключения соглашений 
(договоров) о межведомственном взаи­
модействии минсоцзащиты края, про­
фессиональных образовательных орга­
низаций и образовательных организаций 
высшего образования, учреждений заня­
тости края по вопросам содействия тру­
доустройству выпускников

19. Субсидирование работодателей по тру­
доустройству отдельных категорий мо­
лодежи в возрасте до 30 лет, включая 
лиц с инвалидностью и лиц с ограни­
ченными возможностями здоровья, в со­
ответствии с Правилами предоставления 
субсидий Фондом социального страхо­
вания Российской Федерации в 2022 го­
ду из бюджета Фонда социального стра­
хования Российской Федерации юриди­
ческим лицам, включая некоммерческие 
организации, и индивидуальным пред­
принимателям в целях стимулирования 
занятости отдельных категорий граждан, 
утвержденными постановлением Пра­
вительства Российской Федерации 
от 13 марта 2021 г. № 362

расширение возможностей для 
трудоустройства выпускников

в течение минсоцзащиты края;
2022 года, профессиональные образова- 

далее по мере тельные организации и обра- 
необходимости зовательные организации 

высшего образования; 
упреждения занятости края

организация мероприятий по суб- до 01 февра- 
сидированию трудоустройства от- ля 2023 года 
дельных категорий молодежи в 
возрасте до 30 лет, включая лиц с 
инвалидностью и лиц с ограни­
ченными возможностями здоро­
вья, не менее 2,6 тыс. человек

минсоцзащиты края; 
учреждения занятости края; 
органы местного самоупра­
вления края (по согласова­
нию);
работодатели (по согласова­
нию)



12

20. Субсидирование работодателей по тру­
доустройству выпускников, включая лиц 
с инвалидностью в соответствии с По­
рядком предоставления из бюджета 
Ставропольского края субсидий на воз­
мещение части затрат работодателей, 
осуществляющих свою деятельность на 
территории Ставропольского края, свя­
занных с реализацией мероприятия по 
проведению стажировки граждан, испы­
тывающих трудности в поиске работы, 
проживающих на территории Ставро­
польского края, утвержденным поста­
новлением Правительства Ставрополь­
ского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п

21. Взаимодействие минсоцзащиты края и 
центров (служб) содействия трудо­
устройству выпускников на базе про­
фессиональных образовательных орга­
низаций и образовательных организаций 
высшего образования с социальными 
партнерами в сфере труда в целях ин­
формирования обучающихся професси­
ональных образовательных организаций

организация мероприятий по про- до 01 февра- минсоцзащиты края; 
ведению стажировки выпускников ля 2023 года, учреждения занятости края; 
профессиональных образователь- далее ежегодно органы местного самоупра-
ных организаций и образователь- вления края (по согласова-
ных организаций высшего образо- нию);
вания, включая лиц с инвалидно- работодатели (по согласова-
стъю, не менее 50 человек нию)

повышение информированности 
обучающихся профессиональных 
образовательных организаций и 
образовательных организаций 
высшего образования об основах 
социально-трудового законода­
тельства

до 01 февра- минсоцзащиты края; 
ля 2023 года, Минобразования края; 

далее ежегодно Территориальный союз «Фе­
дерация профсоюзов Ставро­
польского края» (по согласо­
ванию);
Региональный Союз работо­
дателей Ставропольского 
края «конгресс деловых кру-



13

1 2 3 4 5

и образовательных организаций высше- гов Ставрополья» (по согла-
го образования об основах социально- сованию)
трудового законодательства

22. Организация профессионального обуче- обеспечение прохождения про- до 01 февра- минсоцзащиты края;
ния и дополнительного профессиональ- фессионального обучения и полу- ля 2023 года, учреждения занятости края 
ного образования отдельных категорий чения дополнительного профес- далее ежегодно 
молодежи, а также женщин, находящих- сионального образования отдель- 
ся в отпуске по уходу за ребенком до до- ных категорий молодежи, а также 
стижения им возраста трех лет, в рамках женщин, находящихся в отпуске 
федерального проекта «Содействие за- по уходу за ребенком до достиже- 
нятости» национального проекта «Демо- ния им возраста трех лет, с целью 
графия» в соответствии с постановлени- расширения их возможностей для 
ем Правительства Российской Федера- карьерного развития не менее 
ции от 27 мая 2021 г. № 800 «О реализа- 1,6 тыс. человек 
ции мероприятий по организации про­
фессионального обучения и дополни­
тельного профессионального образова­
ния отдельных категорий граждан на пе­
риод до 2024 года»

23. Организация и проведение Регионально- расширение возможностей для ежегодно Минобразования края 
го чемпионата «Молодые профессиона- трудоустройства выпускников январь-март
лы» (WorldSkills Russia) в Ставрополь­
ском крае



14

24. Организация и проведение ежегодного расширение возможностей для ежегодно Минобразования края 
образовательного форума профессио- трудоустройства выпускников июль- декабрь
нальных образовательных организаций 
«Найди свой путь к успеху!»

♦Под молодежью понимаются граждане в возрасте от 14 до 35 лет включительно.
**В настоящем Плане органами исполнительной власти края, имеющими подведомственные профессиональные образовательные организации и образовательные организа­

ции высшего образования, являются министерство здравоохранения Ставропольского края, министерство культуры Ставропольского края, министерство образования Ставрополь­
ского края, министерство физической культуры и спорта Ставропольского края, министерство энергетики, промышленности и связи Ставропольского края.



Приложение 2

к Долгосрочной программе со­
действия занятости молодежи, 
проживающей на территории 
Ставропольского края, на период 
до 2030 года

СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях реализации Долгосрочной программы содействия занятости молодежи, проживающей на территории
Ставропольского края*, на период до 2030 года и их значениях

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения
Значение показателя

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6

1. Уровень безработицы молодежи в возрасте от 15 до 29 лет процентов 11,0 10,8 9,5

2. Уровень безработицы молодежи в возрасте от 15 до 24 лет процентов 20,0 17,0 12,0

3. Доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, прожи- процентов 8,0 10,0 12,0
вающих на территории Ставропольского края (далее -  несовершенно­
летние), прошедших профессиональные пробы, в том числе в рамках 
временного трудоустройства в свободное от учебы время, в общей 
численности несовершеннолетних



Численность участников мероприятий по субсидированию трудо- человек 2 595
устройства отдельных категорий молодежи в возрасте до 30 лет**

*Под молодежью понимаются граждане в возрасте от 14 до 35 лет включительно.
**В настоящих Сведения» в соответствии с Правилами предоставления субсидий Фондом социального страхования Российской Федерации в 2022 году из бюджета Фонда 

социального страхования Российской Федерации юридическим лицам, включая некоммерческие организации, и индивидуальным предпринимателям в целях стимулирования занято­
сти отдельных категорий граждан, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 г. № 362, к отдельным категориям молодежи в возрасте 
до 30 лет относятся:

лица с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;
лица, которые с даты окончания военной службы по призыву неявляются занятыми в соответствии с законодательством о занятости населения в течение 4 месяцев и более;
лица, не имеющие среднего профессионального или высшего образования и не обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального или высшего об­

разования;
лица, которые с даты выдачи им документа об образовании (квалификации) не являются занятымив соответствии с законодательством о занятости населения в течение 4 ме­

сяцев и более;
лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы;
дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
лица, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних;
лица, имеющие несовершеннолетних детей;
лица, с которыми в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации возможно заключение трудового договора;
лица, которые на дату направления органами службы занятости для трудоустройства к работодателю являлись безработными гражданами или гражданами, ищущими работу, 

зарегистрированными в органах службы занятости и не состоящими в трудовых отношениях;
лица, которые на дату заключения трудового договора с работодателем не имели работы, не были зарегистрированы в качестве индивидуального предпринимателя, главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства, единоличного исполнительного органа юридического лица, а также не применяли специальный налоговый режим «Налог на профессиональ­
ный доход».



J

МИНИСТЕРСТВО 
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРУД РОССИИ)

Высшие исполнительные органы 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации 
(по списку)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 
тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71 

E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru

20.04.2022 № 16-6/10/В-5167

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации проведен 
оперативный мониторинг разработки региональных программ содействия занятости 
молодежи в соответствии с пунктом 5 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 14 декабря 2021 г. № 3581-р. В результате, которого выявлено, что 
региональные программы по исполнению Долгосрочной программы содействия 
занятости молодежи на период до 2030 года приняты в четырех регионах.

Принимая во внимание предельно низкий уровень исполнения обозначенного 
распоряжения Правительства Российской Федерации, Минтрудом России разработан 
рекомендуемый план мероприятий по реализации Долгосрочной программы 
содействия занятости молодежи на период до 2030 года в субъекте Российской 
Федерации, для включения его в региональные программы.

Долгосрочная программа содействия занятости молодежи субъекта Российской 
Федерации должна включать в себя описание текущей ситуации, выявление проблем 
и постановку задач на долгосрочную перспективу до 2030 года с условием 
достижения доведенных численных показателей на 2022-2024 годы (прилагаются), 
которые должны быть утверждены в программе.

План содержит перечень мероприятий, предусмотренных к реализации 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и организациями, 
в том числе общественными объединениями. В проекте используются примерные 
формулировки мероприятий, наименования и перечень ответственных лиц. Кроме 
того, план может быть дополнен иными мероприятиями.

mailto:mintrud@mintrud.gov.ru


2

Рекомендуется привлекать в качестве соисполнителей программы молодежные 
объединения, решающие вопросы молодежной занятости (региональные отделения 
Российского Союза молодежи, молодежный парламент, Союз студенческих отрядов, 
ассоциации молодых предпринимателей, Российское движение школьников, 
волонтерские и добровольческие организации и др.).

Также направляется приказ Минтруда России от 3 февраля 2022 г. № 43 «Об 
утверждении показателей реализации Долгосрочной программы содействия 
занятости молодежи на период до 2030 года по субъектам Российской Федерации на 
2022 -  2024 годы» и форма ежеквартального отчета о реализации плана мероприятий 
по реализации Долгосрочной программы содействия занятости.

Нормативный правовой акт, утверждающий в субъекте Российской Федерации 
Долгосрочную программу содействия занятости молодежи на период до 2030 года, 
учитывающий основные мероприятия рекомендуемого плана, необходимо 
представить в установленном порядке, а также по адресу электронной почты: 
01606@mintrud. gov. ru не позднее 16 мая 2022 г.

Отчет по исполнению плана мероприятий необходимо предоставлять 
ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная 
с 15 июля 2022 года.

Приложение: на 35 л.

Е.В. Мухтиярова

Исп. Волнистов Артем Дмитриевич 
8(495) 587- 88- 89*1662

mailto:O1606@mintrud.gov.ru

